EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE SANTA CRUZ DO SUL/RS

O Conselho Municipal da Pessoa Com Deficiência - COMPEDE, no uso de suas atribuições legais que lhe
são  conferidas  pela  Lei  Municipal  n°  7.402  de  15  de  setembro  de  2015,  torna  público  o  Edital  de
Chamamento dos Conselheiros do COMPEDE, para Assembléia de Eleição da Mesa Diretora do Conselho
para biênio 2021/2023, na data de 25/11/2021, as 09 horas, no formato online, por aclamação, com link a ser
disponibilizado pela Presidente atual.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
O COMPEDE é um órgão consultivo e deliberativo, que tem por finalidade o atendimento das áreas sociais
básicas de educação, saúde, recreação,  esporte, cultura, profissionalização e demais direitos previstos na
Constituição Federal de 1988, composto de entidades governamentais e não-governamentais, do município
de Santa Cruz do Sul.

2. DOS OBJETIVOS
O presente Edital tem por objetivo atender as normas e procedimentos da Lei Municipal n° 7.402 de 15 de
setembro de 2015, do Município de Santa Cruz do Sul/RS, que cria o Conselho Municipal da Pessoa Com
Deficiência  – COMPEDE, principalmente  no tangente ao artigo 3°  e  artigo 4°,  que destaca seu caráter
consultivo  e  deliberativo,  e  também,  que  exige  a  representação  da  Sociedade  Civil  através  de  8  (oito)
membros, sendo 1 (um) titular e 1 (um) suplente.

3. DA NOMEAÇÃO, DA DURAÇÃO DO MANDATO E DA HOMOLOGAÇÃO

O mandato dos conselheiros  será de 02 (dois)  anos a contar da sua nomeação,  com a possibilidade de
recondução.

8. DA PUBLICIDADE
Todos os atos necessários para a Assembleia de eleição da nova diretoria, dispostos no presente Edital, serão
divulgados no site da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul, - “www.santacruz.rs.gov.br”, e no mural da
sala dos Conselhos.

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos em Assembleia pelos integrantes do Conselho.

Santa Cruz do Sul, 12 de novembro de 2021.

http://www.santacruz.rs.gov.br/